
Открытый урок
По

Гражданской обороне
Тема:Аварийно-спасательные

формирования,
спасательные службы,

специальные формирования

Подготовил: преподаватель ОБЖ Шалавин С.М.







1. Аварийно-спасательная служба - это совокупность органов управления, сил и средств, 
предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-
спасательные формирования.
2. Аварийно-спасательное формирование - это самостоятельная или входящая в состав 
аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-
спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные 
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.
3. Спасатель - это гражданин, подготовленный и аттестованный на проведение аварийно-
спасательных работ.
4. Аварийно-спасательные работы - это действия по спасению людей, материальных и 
культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации 
чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня 
воздействия характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы 
характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы 
людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.
6. Статус спасателей - это совокупность прав и обязанностей, установленных законодательством 
Российской Федерации и гарантированных государством спасателям. Особенности статуса 
спасателей определяются возложенными на них обязанностями по участию в проведении работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и связанной с этим угрозой их жизни и здоровью.

Статья 5. Виды аварийно-спасательных работ
К аварийно-спасательным работам относятся поисково-спасательные, горноспасательные, 
газоспасательные, противофонтанные работы, а также аварийно-спасательные работы, связанные 
с тушением пожаров, работы по ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных 
ситуаций и другие, перечень которых может быть дополнен решением Правительства Российской 
Федерации.

ФЗ-151  от 22 августа 1995 г.  "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей«



Аварийно-спасательные  службы и  аварийно-спасательные  
формирования

НА ПОСТОЯННОЙ ШТАТНОЙ 
ОСНОВЕ

профессиональные АСС, 
профессиональные АСФ

НА НЕШТАТНОЙ ОСНОВЕ

- нештатные аварийно-
спасательные 
формирования

НА ОБЩЕСТВЕННЫХ 
НАЧАЛАХ 

- общественные аварийно-
спасательные 
формирования

Профессиональные АСС  и  АСФ 
создаются:
- в ФОИВ - решениями Правительства РФ 
по представлениям соответствующих 
министерств, ведомств и организаций РФ , 
согласованным с МЧС России и другими 
заинтересованными ФОИВ;
- в С РФ – ОИВ СРФ в соответствии с 
законодательством РФ;
- в организациях, занимающихся одним 
или несколькими видами деятельности, 
при осуществлении которых 
законодательством РФ предусмотрено 
обязательное наличие у организаций 
собственных АСС, АСФ, - руководством 
организаций по согласованию с органами 
управления при ОИВ СРФ , специально 
уполномоченных на решение задач в 
области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций;
- в органах местного самоуправления - по 
решению органов местного 
самоуправления, если иное не 
предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

Нештатные аварийно-
спасательные 
формирования создаются 
организациями из числа 
своих работников в 
обязательном порядке, если 
это предусмотрено 
законодательством 
Российской Федерации, или 
по решению администраций 
организаций в порядке, 
предусмотренном 
законодательством 
Российской Федерации.

Общественные 
аварийно-спасательные 
формирования 
создаются 
общественными 
объединениями, 
уставными задачами 
которых является 
участие в проведении 
работ по ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций.



6

Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»

Статья 9. Полномочия организаций в области
гражданской обороны

2. организации, отнесенные в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в 
состоянии готовности нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне.

Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты 
I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно
опасные производства и  объекты, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие 
опасные производственные объекты III класса опасности, 
отнесенные в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, создают и поддерживают в готовности 
нештатные аварийно-спасательные формирования.

Типовой порядок создания нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
определяется федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на решение задач в области гражданской 
обороны.



самостоятельные структуры, созданные на
нештатной основе, оснащенные специальными
техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментами и материалами, подготовленные для
проведения АСДНР в очагах поражения и зонах
чрезвычайных ситуаций

Нештатные
аварийно-

спасательные
формирования 

Создаются организациями

Отнесенные к 
категориям по ГО

• ОПО I,II, класса
опасности,

•Особо РО и ЯО
объекты,

•ГТС чрезвычайно
высокой и высокой
опасности

•ОПО III класса
опасности,
отнесенные к
категориям по ГО

НФ ОВМ ГО

НАСФ



Опасные производственные объекты в зависимости от уровня 
потенциальной опасности аварий на них для жизненно важных 
интересов личности и общества подразделяются в соответствии с 
критериями, указанными в приложении 2 к настоящему 
Федеральному закону (Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О 
промышленной безопасности опасных производственных объектов»), на четыре 
класса опасности:
I класс опасности - опасные производственные объекты 
чрезвычайно высокой опасности;
II класс опасности - опасные производственные объекты высокой 
опасности;
III класс опасности - опасные производственные объекты средней 
опасности;
IV класс опасности - опасные производственные объекты низкой 
опасности.

Отнесение организации, в соответствии с «Правилами 
отнесения организаций к категориям по гражданской обороне в 
зависимости от роли в экономике государства или влияния на 
безопасность населения», утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 16 августа 2016 г. № 804дсп, к категории 
особой важности, первой или второй категории по гражданской 
обороне.

Показатели для отнесения организаций к категориям по ГО 
определяются в соответствии с приказом МЧС России № ______ от 
__________ г. 



"...Статья 1. Особо радиационно опасными и ядерно опасными 
производствами и объектами (далее - особо опасные объекты) 
являются организации независимо от форм собственности, а 
также воинские части, занимающиеся разработкой, 
производством, эксплуатацией, хранением, транспортированием, 
утилизацией ядерного оружия, компонентов ядерного оружия, 
радиационно опасных материалов и изделий..."

Федеральный закон от 03.04.1996 № 29-ФЗ 
"О финансировании особо радиационно опасных

и ядерно опасных производств и объектов"

Распоряжение Правительства РФ от 14 сентября 2009 г.
№ 1311-р Об утверждении перечня организаций, эксплуатирующих
особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и

объекты



Постановление Правительства РФ от 2 ноября 2013 г. № 986 “О 
классификации гидротехнических сооружений”
В соответствии со статьей 4 Федерального закона "О 
безопасности гидротехнических сооружений" Правительство 
Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что гидротехнические сооружения подразделяются 
на следующие классы:
I класс - гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой 
опасности;
II класс - гидротехнические сооружения высокой опасности;
III класс - гидротехнические сооружения средней опасности;
IV класс - гидротехнические сооружения низкой опасности.



Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органы местного самоуправления 

могут 

создавать, 

содержать и 

организовывать деятельность НАСФ 

для выполнения мероприятий на своих территориях в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения, планами предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.



Нештатные аварийно-спасательные 
формирования

представляют собой самостоятельные структуры, 
созданные организациями на нештатной основе 
из числа своих работников, оснащенные 
специальными техникой, оборудованием, 
снаряжением, инструментами и материалами, 
подготовленные для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в 
очагах поражения и зонах чрезвычайных 
ситуаций.



Приказ  МЧС  от 23.12.2005
№ 999

«Об утверждении Порядка создания
нештатных аварийно-спасательных 

формирований»

С изменениями и дополнениями от:
22 августа 2011 г., 30 июня 2014 г.



МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО СОЗДАНИЮ, ПОДГОТОВКЕ И ОСНАЩЕНИЮ 
НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ 

ФОРМИРОВАНИЙ

Утверждаю
Заместитель Министра
Российской Федерации
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий
стихийных бедствий
А.П.ЧУПРИЯН
от 31 декабря 2015 г.
№ 2-4-87-62-11



ПОЛОЖЕНИЕ
о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Утверждено 

Указом Президента Российской Федерации 
от 11 июля 2004 г. № 868

III. Основные функции МЧС России

8. МЧС России в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие
основные функции:
…………………………
2) разрабатывает и утверждает (устанавливает):
………………………....
примерное положение о спасательных службах;
………………………….
порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований, а также положение об 
организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты;
положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях, порядок содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в 
мирное время;

4) осуществляет:
надзор за выполнением федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями и 
гражданами установленных требований по гражданской обороне и пожарной безопасности (за 
исключением пожарного надзора на подземных объектах и при ведении взрывных работ), а также по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в пределах своих полномочий;



Основными задачами НАСФ являются:

проведения АСДНР и первоочередного жизнеобеспечения населения,

пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих

действий;

участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также в борьбе с пожарами;

обнаружения и обозначения районов, подвергшихся радиоактивному,

химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению);

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий

и обеззараживание территорий;

участие в восстановления функционирования объектов жизнеобеспечения

населения;

обеспечения мероприятий гражданской обороны по вопросам

восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты

животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.



Состав,  структур и оснащение НАСФ определяются руководителями организаций в 
соответствии с настоящими Правилами и с учетом методических 
рекомендаций, разрабатываемых МЧС России и согласовываются с 

территориальными органами МЧС России.

При создании и комплектовании НАСФ учитываются наличие штатных аварийно-
спасательных формирований и служб, их состав, предназначение и возможности

с целью доведения общей численности их личного состава до 7-10% от штатной 
численности работников организации

(Методические рекомендации
по созданию, подготовке и оснащению 

нештатных аварийно-спасательных
формирований. Москва 2005)

Штатные перечни и нормы оснащения формирований после согласования с 
соответствующим территориальным органом МЧС России утверждаются руководителями 
органов исполнительной власти (организаций), создающих формирования.

Разработанные штатные перечни и нормы оснащения нештатных аварийно-спасательных 
формирований федеральных органов исполнительной власти (министерств, федеральных 
служб, агентств) после согласования с МЧС России утверждаются руководителями указанных 
федеральных органов.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, 
исходя из статьи 7 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. 
N 28-ФЗ "О гражданской обороне", в отношении бюджетных, 

казенных, автономных организаций, находящихся в их ведении, 
вправе:

определять организации, которые создают НАСФ;

организовывать создание, подготовку и оснащение НАСФ;

вести реестры организаций, создающих НАСФ;

организовывать планирование применения НАСФ.



ОРГАНЫ  ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ  ВЛАСТИ  СУБЪЕКТОВ  РФ
и 

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
исходя из статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. 

№28-ФЗ «О гражданской обороне», на соответствующих 
территориях вправе: 

 определять организации, находящиеся в сфере их ведения, 
которые создают нештатные аварийно-спасательные 
формирования; 

 организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных 
аварийно-спасательных формирований; 

 вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-
спасательные формирования, и осуществляют их учет; 

 организовывать планирование применения нештатных 
аварийно-спасательных формирований.



Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные 
формирования:

 разрабатывают структуру и табели оснащения НАСФ 
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментами и материалами;

 укомплектовывают НАСФ личным составом, оснащают их 
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментами и материалами, в том числе за счет существующих 
аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, 
медицинских и других подразделений;

 осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ;

 осуществляют всестороннее обеспечение применения НАСФ;

 осуществляют планирование и применение НАСФ;

 поддерживают НАСФ в состоянии готовности к выполнению
задач по предназначению.

При создании НАСФ учитываются наличие и возможности штатных 
аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных 

служб



Нештатные аварийно-спасательные формирования 
подразделяются:
 по подчиненности: территориальные и организаций;
 по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты.

Сроки приведения в готовность НАСФ не должны превышать: 
в мирное время - 6 часов, 
в военное время - 3 часов.

Количество и перечень создаваемых нештатных аварийно-
спасательных формирований определяется исходя из 
прогнозируемых объемов проведения АСДНР при возникновении ЧС и 
их возможностей по проведению указанных работ.



Территориальные формирования

Предназначаются для выполнения мероприятий гражданской обороны и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих территориях,
наращивания группировки сил гражданской обороны и РСЧС при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ на наиболее важных
участках.

Подчиняются руководителям органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органам местного самоуправления соответствующих
территорий

Базой для создания территориальных формирований являются организации,
независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности,
продолжающие работу в военное время на территории, подведомственной
органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам
местного самоуправления



Формирования организаций

Предназначаются для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ в тех организациях, на базе которых они созданы

Подчиняются их руководителям

По решению органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления формирования организаций
могут привлекаться для ведения аварийно-спасательных работ в других
организациях в установленном порядке

Основными формированиями общего назначения, создаваемыми
промышленными организациями, являются сводные команды (группы) и
спасательные команды (группы).

В непромышленных организациях создаются, в основном, спасательные
команды (группы).



Формирования комплектуются

Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований 
комплектуется за счет работников организаций. 

Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться 
в нештатные аварийно-спасательные формирования на период до их призыва 
(мобилизации).

С момента объявления состояния войны, фактического начала военных 
действий или введения в установленном порядке военного положения на 
территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях, нештатные 
аварийно-спасательные формирования доукомплектовываются 
невоеннообязанными.

Зачисление граждан в состав НАСФ производится

приказом руководителя организации

Комплектование аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований осуществляется на добровольной основе

(Федеральный закон от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ 
"Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» 

(в  редакции от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ)



Основной состав руководителей и специалистов НАСФ, предназначенных для 
непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую 
очередь, комплектуется аттестованными спасателями, а также 

квалифицированными специалистами существующих аварийно-
восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других 

подразделений.

Статья 12. Аттестация аварийно-спасательных служб
(Федеральный закон от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ 

"Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» 
(в  редакции от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ)

1. Все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные
формирования подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом
Правительством Российской Федерации

Нештатные аварийно-спасательные формирования подлежат аттестации при 
условии, что не менее половины спасателей, непосредственно принимающих 
участие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, аттестованы на 

право ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
(Методические рекомендации

по созданию, подготовке и оснащению 
нештатных аварийно-спасательных

формирований. Москва 2005)



1. Аттестации подлежат профессиональные аварийно - спасательные службы, 
профессиональные аварийно - спасательные формирования, нештатные 
аварийно - спасательные формирования, общественные аварийно -
спасательные формирования, далее именуются - аварийно - спасательные 
службы (формирования), и спасатели.

2. Аттестация проводится с целью определения возможности выполнения 
аварийно - спасательными службами (формированиями) и спасателями 
возложенных на них задач.

В ходе аттестации обязательной проверке подлежат профессиональная 
подготовка работников органов управления и спасателей аварийно -
спасательных служб (формирований), их оснащенность аварийно -
спасательными средствами и степень готовности к выполнению аварийно -
спасательных работ.

(Постановление от 22 ноября 1997 г. N 1479 
«Об аттестации аварийно - спасательных служб, 

аварийно - спасательных формирований и спасателей»)





Спасательные службы  это нештатные организационно 
технические объединения органов управления, сил и 
средств гражданской обороны предприятий, учреждений, 
организаций и их структурные подразделения, обладающие 
сходным профилем деятельности и способные, независимо 
от их форм собственности и ведомственной принадлежности 
(подчиненности), к совместному проведению конкретного 
вида работ, специальных мероприятий гражданской 
обороны, как в мирное время, так и в военное время.

Службы создаются для выполнения инженерно- технических, 
медицинских, транспортных, других мероприятий ГО, 
подготовки для этого сил и средств службы, а также для 
обеспечения действий сил ГО в ходе проведения АСДНР при 
военных конфликтах и (или) вследствие этих конфликтов, 
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.



П о л о ж е н и е
о гражданской обороне 
в Российской Федерации

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 26 ноября 2007 г. N 804

3. Федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления и организации в целях решения задач в 
области гражданской обороны в соответствии с установленными 
полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты 
гражданской обороны, запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и 
осуществляют мероприятия по гражданской обороне.



Приказ МЧС от 14 ноября 2008 г. № 687 
«Об утверждении положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях»
Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 ноября 2008 г. N 12740

7. Органы местного самоуправления и организации в целях 
решения задач в области гражданской обороны в соответствии с 
полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат 
силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы 
материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по 
гражданской обороне.

8. По решению органов местного самоуправления (организаций) 
могут создаваться спасательные службы (медицинская, 
инженерная, коммунальная, противопожарная, охраны 
общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения 
и связи, защиты культурных ценностей, автотранспортная, 
торговли и питания и другие), организация и порядок 
деятельности которых определяются создающими их органами и 
организациями в соответствующих положениях о спасательных 
службах.



14. ……………………………….
Органы местного самоуправления в целях решения задач в области гражданской 
обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия:

15.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения 
опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:

создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-
спасательных формирований и спасательных служб, а также планирование их 
действий;
…………………………………….



16. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют 
и осуществляют следующие основные мероприятия:

16.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения 
опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:

создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных 
формирований организациями, имеющими потенциально опасные производственные 
объекты и эксплуатирующими их, а также имеющими важное оборонное и 
экономическое значение или представляющими высокую степень опасности 
возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;

создание, оснащение и подготовка организациями, отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими или 
переносящими в загородную зону производственную деятельность в военное время, 
спасательных служб;

……………………………………………………



Общими задачами служб являются:
планирование и контроль за выполнением специальных мероприятий 
гражданской обороны в соответствии с профилем службы;

контроль за созданием и подготовкой в организациях, входящих в 
состав службы гражданской обороны формирований;

подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и 
других мероприятий гражданской обороны;

управление подчиненными органами управления и силами, их 
всестороннее обеспечение в ходе проведения АСДНР;

организация и поддержание взаимодействия с органами управления ГО, 
с другими службами, спасательными воинскими формированиями МЧС 
России, привлекаемыми для выполнения задач в интересах ГО на 
соответствующей территории с органами военного командования;

руководство рассредоточением сил и средств службы, эвакуационными 
мероприятиями и мероприятиями по повышению устойчивости 
функционирования организаций, на базе которых созданы;

ведение учета сил и средств, входящих в состав служб и привлекаемых 
к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их укомплектованности 
личным составом, техникой и имуществом;

участие в поддержании в готовности пунктов управления;

планирование и организация первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавшего населения.



Возможный перечень служб в зависимости от возможности их 
создания, оснащения специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментами, материалами для конкретной территории и местных 
условий может быть следующим:
автотранспортная служба (автодорожная); 
инженерная служба; 
коммунально-техническая служба; 
медицинская служба; 
противопожарная служба; 
служба водоснабжения; 
служба газоснабжения;
служба защиты сельскохозяйственных животных и растений;
служба защиты культурных ценностей;
служба материально-технического снабжения;
служба оповещения и связи;
служба охраны общественного порядка;
служба ритуальных услуг;
служба санитарной обработки людей и обеззараживания одежды;
служба светомаскировки и других видов маскировки;
служба снабжения ГСМ;
служба торговли и питания;
служба убежищ и укрытий;
служба энергетики (энергоснабжения);
техническая служба.



 Службы создаются - в субъектах РФ, муниципальных 
образованиях и организациях.

 Службы организаций создаются распоряжениями (приказами) 
руководителей гражданской обороны организаций.

 Ответственность за подготовку сил и средств, включаемых в 
состав служб, несут начальники служб, а также руководители 
организаций, на базе которых созданы эти силы.

 Начальники служб, начальники штабов служб  назначаются 
приказами соответствующих руководителей гражданской обороны.

 Состав штабов служб и НАСФ определяется приказами 
начальников служб.

 Задачи, организация и деятельность служб  определяются 
положениями, которые разрабатываются и утверждаются 
соответствующими начальниками служб, согласовываются с органом 
соответствующего уровня, уполномоченным на решение задач в 
области гражданской обороны. 

 В целях организации управления и координации действий сил и 
средств целесообразно службы создавать под руководством 
профильных министерств и ведомств субъектов РФ и муниципальных 
образований.



 Положение о спасательной службе муниципального образования 
разрабатывается органом местного самоуправления, 
согласовывается с руководителем соответствующей спасательной 
службы субъекта Российской Федерации и утверждается 
руководителем органа местного самоуправления.

Положение о спасательной службе организации разрабатывается 
организацией и согласовывается с органом местного 
самоуправления, руководителем соответствующей спасательной 
службы муниципального образования и утверждается руководителем 
организации.

 Методическое руководство созданием и обеспечением готовности 
сил и средств гражданской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях, а также контроль в этой области осуществляется 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - МЧС России) и его территориальными 
органами.



 В зависимости от местных условий, наличия базы и 
материально- технических возможностей по решению органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления, на соответствующих 
территориях, по согласованию с организациями могут 
создаваться другие службы, как правило, в субъектах РФ 
создается 14-16 служб, в муниципальных образованиях 8-12 
служб.

 Ответственность за обеспечение готовности служб несут 
руководители органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований и 
организаций, на базе (на территории) которых они созданы.

 Общее руководство службами осуществляют соответствующие 
руководители гражданской обороны, а непосредственное 
руководство - начальники этих служб.

Службами разрабатываются:

«План обеспечения мероприятий по гражданской обороне 
службой»;

«План обеспечения действий по предупреждению и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера службой».



Для успешного проведения АСДНР спасательные службы 
обязаны:

заблаговременно изучить особенности и характеристику 
возможных участков (объектов) работ;

знать районы расположения формирований, возможные их задачи, 
состояние дорог и намечаемых маршрутов к участкам работ;

оценить возможные последствия ударов противника с учётом 
гидрометеорологических и других условий;

обеспечить подчинённые службы и формирования картами, 
схемами или копировками из плана предполагаемых участков 
(объектов) работ с нанесёнными на них и привязанными к 
ориентирам защитными сооружениями и другими объектами, 
имеющими значение для проведения спасательных работ.

Все данные об обстановке, влияющие на выполнение задач, и 
предложения начальники служб докладывают руководителю ГО, 
вышестоящему органу управления службы, информируют 
подчинённых и соседей.



При проведении АСДНР в очаге поражения (зоне ЧС) службы 
руководят:

действиями подчинённых формирований;

поддерживают режим и порядок работы;

следят за соблюдением мер защиты и безопасности личного 
состава формирований;

в соответствии с решением руководителя ГО (руководителя 
ликвидацией ЧС) ставят дополнительные задачи подчинённым и 
при необходимости перераспределяют силы и средства по 
участкам (объектам) работ;

обеспечивают формирования материальными средствами; ведут 
учёт выполненных работ и потерь личного состава;

докладывают руководителю гражданской обороны (руководителю 
ликвидацией ЧС) и вышестоящему органу управления службы о 
ходе выполнения поставленных задач.





Начиная с 2011 года, выполнение мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения в военное время 
будет осуществляться силами и средствами МЧС России 
постоянной готовности без дополнительного наращивания сил 
за счет мобилизационного развертывания.

Штатная численность МЧС России, как в мирное время, так 
и в военное время составит 257600 ед. личного состава (в 
т.ч. 7230 ед. в/сл).

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом № 28-ФЗ 
от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне» (с 
изменениями в соответствии с 223-ФЗ от 27 июля 2010 г., 
вступает в силу с 1 января 2011 года), в состав МЧС России 
будут передаваться специальные формирования, создаваемые на 
военное время в целях решения задач в области гражданской 
обороны.



Под специальными формированиями понимаются воинские 

подразделения и гражданские организации, создаваемые на 

военное время для выполнения отдельных задач в области 

обороны. 

В целом специальные формирования предназначены не только 

для решения задач в области гражданской обороны, а также:

• для технического прикрытия, восстановления, 

эксплуатации, ремонта и строительства объектов транспорта 

и связи;

• эвакуации раненных и больных;

• медицинского, ветеринарно-санитарного, геологического и 

гидрометеорологического обеспечения обороны;

• охраны общественного порядка и обеспечения общественной 

безопасности.

Общие положения



На основании Федерального закона от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» 
создание и подготовка специальных формирований является составной 
частью мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской 
Федерации. 

В основу создания специальных формирований положены следующие 
принципы:
 мобилизационные задания на создание специальных формирований 
устанавливаются Правительством Российской Федерации федеральным 
органам исполнительной власти;
 к выполнению мобилизационных заданий на создание специальных 
формирований могут привлекаться органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации;
 федеральные органы исполнительной власти размещают мобилизационные 
задания на создание специальных формирований в организациях, которые 
находятся в их ведении или с которыми они связаны при осуществлении 
своей деятельности (далее – организации-формирователи), и информируют 
об этом Военно-промышленную комиссию при Правительстве Российской 
Федерации (далее – ВПК) и при необходимости органы исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, на территории которых 
расположены организациями-формирователями;
 мобилизационная подготовка специальных формирований проводится 
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и организациями-
формирователями.

Общие положения



Комплектование специальных формирований личным составом для 
прохождения военной службы на воинских должностях или для 
работы на должностях гражданского персонала осуществляется в 
соответствии со штатами специальных формирований и 
комплектуется из следующих категорий граждан: 
а) специалистами из числа граждан, пребывающих в запасе, 
работающих в мирное время в организациях-формирователях.
б) гражданами, пребывающими в запасе и состоящими на общем 
воинском учете.
в) специалистами из числа граждан, не состоящих на воинском 
учете и работающих в мирное время в организациях-
формирователях.
г) гражданами, не состоящими на воинском учете, путем их 
найма на работу в период мобилизации и в военное время на 
соответствующие штатные должности.

Комплектование транспортными средствами специальных 
формирований осуществляется: 
•транспортными средствами организаций-формирователей другими 
организациями и гражданами в соответствии с военно-
транспортной обязанностью;
•транспортными средствами из ресурсов федеральных органов 
исполнительной власти.

Общие положения



СПЕЦИАЛЬНЫЕ ФОРМИРОВАНИЯ

для технического прикрытия, восстановления, эксплуатации и
строительства объектов транспорта и связи, обеспечения связью
пунктов управления и устойчивости их работы, эвакуации
раненных и больных, перевозки личного состава, техники и
других материальных средств, медицинского, ветеринарного,
санитарного, геологического и гидрометеорологического
обеспечения и связи

Федеральными ОИВ, ОИВ субъектов РФ

при мобилизации

Передаются в ВС РФ

Используются в интересах экономики РФ

или

11

представляют собой воинские формирования, создаваемые при мобилизации
путем призыва на военную службу граждан из запаса

ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ

СОЗДАЮТСЯ

ФОРМИРУЮТСЯ

В ДАЛЬНЕЙШЕМ

Общие положения


	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20
	Слайд номер 21
	Слайд номер 22
	Слайд номер 23
	Слайд номер 24
	Слайд номер 25
	Слайд номер 26
	Слайд номер 27
	Слайд номер 28
	Слайд номер 29
	Слайд номер 30
	Слайд номер 31
	Слайд номер 32
	Слайд номер 33
	Слайд номер 34
	Слайд номер 35
	Слайд номер 36
	Слайд номер 37
	Слайд номер 38
	Слайд номер 39
	Слайд номер 40
	Слайд номер 41
	Слайд номер 42
	Слайд номер 43
	Слайд номер 44
	Слайд номер 45

